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o ms^AMu rozmaitego rodzaje gruntów.

(Dok oiiczcnie ) 

oin«-^ ogólności. obsiewanie i obsadzanie blót, mających się 

j ''*■»■ •*)<»( no się zaleca, doświadczenie pokazało, że wierz- 
’ * Zlesięciolelnia może w < -iąguąć w siebie fi funtów wody w 

P'zeci.mu 21 god.zin; olszyna, topole, grabina, mają także wiel- 
M własność absorbowania wod,. “

C zęsto się zdarza przypadek dość frfidny w praktyce o- 
stlfZ.in, to jest: osuszania stoków gór. jak le jest zazwyczaj nic- 
' 1 i nif potizebncm nie tylko z powodu, że na takowych sto- 

■K 11, gdy są mokre, wyrasta zgniła i złą trawa, oraz, Że sko- 
I’-' ,ł m*>lyli-.-y. Osuszanie podobne uskutecznić można z
ma.y m kosztem row.-imi odkritcmi w sposób następujący. Po
mnieć tylko należy, że ile razy gruntu jakowego pow ierzelinia 

'będąc pochylą, lub formując część stoku góry , znajduje się w 
stanie błotnistym, przyczyną tego jest; że woda deszczowa luli 
śnieżna przeniknąwszy wierzchołek góry, spus.zrza się szych 
fami piasku lub szczerkti, niejako row holi gle, do powierzchni 
góry Szychta gliniasta, po której woda spływa, spotyka się z 
inną szychtą podobnież gliniastą, która służy za pokrycie sto
kowi góry: wtenczas woda się przepełnia, ciśnie o powierzch
nią i przebija sie przez mnóstw o rozpadlin, Iwt rżąc bagno Dla 
osuszenia więc tego, otworzyć trzeba row w części' uajuoiniej- 
szej i prowadzić •»<» w górę. W miarę postępowania w robie
niu tegoż rowu, wiercić'- trzeba w pewnych odległościach w głę- 
bt jego dziury świdrem ziem ny hi, m; jąre pt zcsi ?o .cztery . cale 
średnicy, i to Zawsze W difckc-ji pt-rpendy kiil.ircićj do stot.il 
góry i do głębokości piętnastu stóp przy najmniej, aż dopóki się 
niedobędzie w oda po w iet conetni dziurami. Następnie należy 
• Ów kontynuować i zgłębiać tymże sposobem grunt z. miejsca 
na miejsce, dopóki się nii-nda przybić w części swej dolnej 
i! ład podz eainy inasip- wodc. wówczas dobywa się cna z im
petem i płynę nieustannie: natenczas należy poprowadzić nowy 
rów-, łv dyrekcji niemal hor, zi-ntaliićj, i któryby robił z pierw
szym rowem w górę idacini kąt prosty , co nadaje tak połączę- 
nym obu rowom kształt liter) T; nowy jednak (en row powi- 
"i'*" ł;,kż.- cciec;,, iść „ górę, ab, wody mogły zawsze wy pró 
żniat się « pierwszy ró w od doi u w znoszą, y się. ’’ojmie każ
dy z latu ością, iż oba ramiona pobocznego rowu ziiajdu.ąc się 
niejako ,v row ni z. dnem zbioru wód podziemni: li, można bę
dzie go zupełnie V y prćsżc.ić, . p, zubjjając- tu i owdzie w głębi 
rowów pobocznych dziury- idąye na „jlof „lin, j sŁugące za 
odthód wodom-

Zdarza się także czasem, iż jakowa góra IUb pagórek, są 
Całkiem .łożone z szycht na przemian idący ch rozmaitej natu
ry, hory zontalnie niejako ułożony ch jedne na drtlgichj i z któ« 
rych jedne przepuszczają przez się wodę, drugie zaś iv sobie 
ją zatrzy mują. II' ty m przy padku w ody pokazują się w powie
rzchni gruntu na stoku gory, naprzeciw miejsca, w którem.szczerb 
łączy .się z gliną, a rozchodząc się w pow ierzchni po całej gftł-* 
bości (ej szychty gliniastej, niślczą całą wegetacją, wsiąkając 
potem w szychtę przepuścislą uóstępiią, i znowu spuszczając 
się pionowo aż. do szychty gliny następującej, gdzie to osobli
we ponawia się zdarzenie i nowe pasmo wegetacji zniszczeniu 
od wód podpada.-

43hcąc w ty m przypadku obśuszyć stok góry7, (rze1>a pot»t<ć 
rowy w kierunku horyzontalny m powyżej każdej' żyły czy li ?»• 
X" ,,ie<zB'om..dzić wody, które s'ię’ pr/.edarł-r 
I ’1 '• < Z N 7- I < i t i v i> irn u.a f p* n.i k r <> i, n i <> s • j - - * t
wi’^5 <■ u • . ---- je j.duvHj" 1 < fj sjładŁon j ni i ro w a m i.

Chcąc poznać dokładnie feorją osuszania stoków- gór o, 
raz prawdz.we przyczyny zalewu płaszczyzn przez w’odv po
chodzące zgor przyległych tymże dolinom, trzeba mi sie konie
cznie tu wdać w następujące geologiczne uwagi. Wszrst-c dżf 
siaj niemal geologowie zgodzili się, że konty ni ufa i w , sp, „Z 
szego globu, oraz góry i pagórki wznoszące się na jego' p?,'. 
wierzihui, były sformowane,.! raczej wyniesione nad' poaiV'M 
"<>d jakiegoś pierwotnego oceanu przez silę ognia'jakie^I 
I’.ndz-.ouuego i wewnętrznego. Na poparcie i na dowód fe.*<» 
dają wielką ilość szczątek morskich i wapiennych, jakie wcho
dzą w skład wszelkich gór, oraz resztki w ulk.-.nicz ńc poróżrzts'- 
v.'u.e na powierzchni globu, jako też w ieloliczne otw ory i,> 
wulkanów, często się znajdujących w krajach górży'śfield i’.' 
ka więc jest naturalna przyczyna pochyłości w aćś t iv śt a iii, u ; '** 
cyih boki gór, oraz dla czego jiewnc warstw, żrwi i. i i ii, . . ""ęiiznn n,e
taoc-bodzą do wierzchołka samej gory, bow ićm wtenczas 'kic-h; 
owa góra była formowaną, a raczej wyniesioną przez ś’Vę ó<- 
podziemnego, druga lub trzecia w arid w a m usiał, sic ro- 
Uielki ten fenomen natury łatwo sobie wystawić wożu^ 
by ktoś snu,.. Uderzył ciał: m jakiem ni ezhy t ostrem w librę i-t- 
pi. ru, W której się zaraz sfoimuje w, niostoić ... ; i • lrU-« . .......... ... -j.j.dl,}.;,„żt.", . ,J “■I’W

Podług więc tego, z łatwości;; tioimi<>.„ »
......7a..ą.,j,. ,.,it,izr ..IgLSl 

ryz, ze najlepszym środkiem Zabezpieczają., m doliny bkfzala - 
ma, jest wyrzn.ęc.c długiego row u hor, ziuta-Inie''.^ có
ry. z tym warunluem. ab, ,.ów ^ ;} j^ .^
łoscią gory, pi zed i ozpoczęciem łój' pricy trzeba frędzle' koHŚr-
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ezuie rozpoznać świdrem ziemnym głębokość tychże źródeł. 
Gdyby się zdarzyło po wybiciu rowu 5 lub 6 stóp głębokości 
że woda się nie pokazuje, należy w tenczas znów u wiercić świ
drem okna głębokości 7 lub 8 stóp w śamyin spodzie rowu. 
Woda wtenczas podziemna zacznie się podnosić do góry owe- 
■ni otworami i odpłynie rowem wy bitym, miasto formowania ba
gien i zalewów w przyległych dolinach.

Często się także zdarzyć może, że wody przejęte i spro
wadzone do rowu wybitego perpendykularnie do pochyłości 
góry, nie mogąc mieć z niego odpływu, stanowią w nim rezer
wuar, Z.kąd za pomocą machin hydraulicznych są przelewane do 
przyległych kanałów, stawów, lub też służą do krygowania 
łąk.

Na wierzchołkach gór, niegdyś siedlisku wulkanów, znaj
dujemy często jeziora, bagna, lub trzęsawice, których osuszenie 
w sposób podany w żaden sposób nastąpić nie może; bo jakże 
prowadzić rowy i zakładać inne prace na wierzchołkach nie
dostępnych. Pan Daryin inżynier angielski, próbował osuszali 
podobnych za pomocą syfonów, czyli lew arów z drzewa wy drą
żonego, któremi sprowadzał znaczną część wody z miejsc po
dobnie niedostępnych; lecz ponieważ powietrze pochodzące z 
tychże wód, zgromadzając się w wierzchołku syfonu, mogłoby 
zatrzymać funkcjonowanie tegoż, należałoby koniecznie tam 
przysposobić małą pompę pneumatyczną, dla rozrzedzenia owe
go zgęszczonego powietrza. Cały zaś ten mechanizm mógłby by ć 
poruszanym za pomocą małego wiatraczka.

W przypadku, gdy grunta zalane nie mają żadnej natural
nej pochyłości, z jakiej możnaby korzystać w celu spuszczenia 
wód, należy wtenczas poprzerzynać te grunta rowami sprowa- 
dzającemi wszelkie wody do pewnych reżerwoaró w, z których 
są czerpane za pomocą machin hydraulicznych różnego rodza
je, poruszanych przez wiatr, często nawet przez sam ciężar 
wody. Wiatraki te, porusza jąc koło hy drauliczne, śruby Archi- 
mrdesa, lub inne narzędzia czerpające, stosownie do lokaluo- 
ści, różnią się niezmiernie od naszych zwyczajnych wiatraków 
CO do konstrukcji i materjalów, oraz są daleko tańsze; w Hol- 
landji i we Flandrji są używane z nader wielką korzyścią i sku- 
fkićm, czerpając w jednej minucie przeszło kilkaset garncy.— 
Żałuję mocno, że nie mogę tu dać specjalnego opisania i dy
spozycji tychże machin hydraulicznych, obiecując sobie, że wkrót
ce, w osobnym artykule, będę się mógł szczegółowo z tego ui
ścić. Holletidry w ciągłej w alce z morzem, prócz grobli i innych 
konstrukcji , używają główni# rozmaite machiny hydrauliczne , 
poruszano za pomocą wiatraków, czerpające wody morskie, któ- 
je ąą napowrót do morza wlewane.

Kończąc len artykuł, w którym się starałem, o i|e można 
przedstawić całą doktrynę osuszali jak najpraktyczniej i jak 
uhjzwięźlój, nadmienić tu jeszcze muszę o pewnych okoliczno
ściach Zalewu, gdy koryto rzeki lub jej łożysko, l*ib też jakie 
konstrukcje na tej rzece dają do tego pochop; w iemy, wszel
kie grunta możnaby podzielić w ogólności na dwie klassy; na 
te, które mając naturalną pochyłość, pozwalają opuszczać wo
dy stojące w sposób wyżej podany, i na te, które nie utajać 
żadnej pochyłości, znajdują się pod poziomem wód morskich 
łub też rzek przyległych. Urzeka Obra jest najlepszym tego 
przykładem, główną bowiem przyczyną jej zalewów, jest poło
żenie jej łożyska znacznie wyżej nad okoliczne grunta, do cze
go widać dużo się przyczynia niezmiernie mała pochyłość jej 
Thal wegu, czyli jej naturalnego spadku, jaka nie pozwalając 
płynącym wodom łatwego odbiegu, rozlewa całą massę wody 
po gruntach przyległych, formując bagna i zalewy w miejscach 
najniżej położonych: osuszenie więc całego sy stoinalu Obry j'-st 
nader mnżehne i proste, jeżeli się przystąpi do pracy w spo
sób należyty i właściwy, z pewnym planem ogólnym, któryby 
Jyt w s(a;ne pociągnąć aa solą sjńsowue i skuteczne prace 

szczegółowe, właściwie i dobrze zastosowane do lokalnośei. 
Dobra więc niwellacja podłużna całego biegu Obry, odbyta o 
ile możności jak najbliżej środka rzeki, wraz z nieodzowną li
czbą profilów poprzecznych, prostopadłych do jej biegu, przy- 
tem kompletna karta topograficzna całej powierzchni b|ót,jest 
pierwszą i nieodzowną rzeczą do ułożenia i zaprojektowania o- 
statecznych środków osuszenia. Tyle co do Obry w tej chwi
li, robiąc tylko całą dygressją przypadkowo i obiecując sobie 
wejść daleko więcej i specjalniej w prące, jakie powinny się 
tamże uskutecznić, skoro tylko do tego przyjdzie czas i mo
ment właściwy.

Często się także zdarza, że pcw ne konstrukcje, wykonane 
w rzekach na łożysku, jakto naprzykład młyny, mury zakłado
we od śluz i t. p., sprawiają znaczne zalewy na grunta okoli
czne, robiąc je ciągle mokremi.

W podobnych przypadkach, któro się zdarzyć mogą bar
dzo często, jedyny sposób i środek osuszenia zależy i 1) Sta
rając się zniżyć, o ile możności wysokość wód rzeki , wygłę- 
biając jej koryto, oraz dając rzece cokolwiek większą szero
kość. 2) Zniżyć następnie progi wszystkich śluz na rzece, o- 
raz zniżyć także należy spadki tychże samych śluz stosunko
wo do ich progów. Należałoby także aby administracja rządo
wa, (jak się to dzieje we Francji), nakazała pewne słupy o- 
znaczające stale wysokość rzeki i progów śluzowych, do jakiej 
wszyscy młynarze i właściciele pow inni ciągle i zawsze się sto
sować i mieć na baczności,

Często także dla odprowadzenia wód zbytnich na rzekach 
mogących sprawić wielkie zalewy, zwłaszcza w czasie przypły
wu, robią się kanały dery wacyjue, ułatwiające odpływ wód przy
bierających; lecz pierwszą i naoczną kondycją podobnego kana
łu jest, aby poziom wód jego, przy największych zalewać h był 
stokroć wyżćj połoźonj m od poziomu rzeki przebierającej. 
W razie bowiem przeciw nj m kanał podobny bylin bardziej szko* 
dliwym niż pomocnym, służąc niejako za arlerją rozlewającą i 
rozprowadzającą wody po ziemiach okolicznych.

Są jednak przypadki, gdzieby poziom kanału derywacyj- 
nego był niżej położonym od poziomu samej rzeki, w takim 
jeszcze razie kanał derywacyjny może być poprowadzonym z 
jedynym sposobem podniesienia jego poziomu nad poziom rze
ki, za pomocą śluzy uskutecznionej przy ujściu tegoż do rzeki 
dla wstrzymania wód jej, kiedy ono są wyższe o ! poziomu wód 
odpływających kanałem odchodowy m; drzwi zaś .śluzowe otwar
te będą wtenczas dopiero, kiedy wody w kanale opadać zaczną. 
Konstrukcja podobnego kanału powinna być dostateczną, brze
gi jego i burty wy kładane kamieniami, aby mógł w i trzymać par
cie wód cisnących i z wielką silą odpływających

Trzeba także mirr baczność, aby podobna śluza była dość 
oddaloną od rzeki, aby pęd w ód rzecznych nie niszczy ł spod
ku i fundacji tejże.śluzy: lecz jednak położenie jej nie powin
no być bardzo oddalonem oil brzegów rzeki, w celu odsunię
cia wszelkiego rodzaju składów płaską i ziein, jakieby fam u- 
stawać się mogły, i zatknąć następnie w krótkim bardzo cza
sie szyję kanału, za pomocą której tenże komunikuje się z rze
ką. Jrdiiem słowem, starać się trzeba bardzo, aby wpniiek te
go kanału do rzeki bił jak najlepiej skoinbinowani tn z dyrekcją 
begtl rzeki, aby się w tein miejscu nie robiły żadne wiry wo
dne, ani też sadzanie się piasków rzecznych, roby szkodzić mo 
glo znacznie nawigacji i wolnemu odpływowi wód.

N.i tein kończę ten krótki opis prac potrzebnych do osu
szenia rozmaitych gruntów. które podaje tu w sposób najprost
szy, obiecując sobie wt-rótce zabrać się do ułożenia obszernej 
i kompletnej inslrn cji praktycznej w kształcie podręcznika, o- 
pisując specjalnie Wszelkie prace hydrauliczne wraz z dołącze
niem tablic i rysunków w y jaśniejących lepiej użycie wszelkiego 
rodzaju machin użj wątłych przy podobnych przedsięwzięciach-
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obronę, i spraw ieilliw ość.

nił Duchowień-

i stan duchowov, 
ćailnein wypadkom 

Itr.ąd więc powodowany 
duehow ień-

CZTMSZ i PAŃSZCZYZNA.
. Ile zdań tyle rozumów na swiee'e,

Jeitto na Tuzie czerwieniłem pisane.
- -.icL;.

go, ogłoszono uezrei zamiany uah-mu .. ...
wąuą w ziarnie, i to wyłącznie wżycie. Cała zatem zmiana po 
przyprowadzeniu jej w karby porządku, jest zamienienie kilku 
gatunków ziarna, pobieranych ze słomą, na jedno bez słomy.

Inna wcale postać rzeczy, zmieniając na raz ogólnie pań
szczyznę na czynsz pieniężny, ze względu na stosunki finanso
we i instytucyjtie.Cy tuje pan K I’. Instrukcją dla dóbr darowanych; rząd 
godząc «y sfeinati czne włościan wyswobodzenie, z dogodnością 
obdarowany eh, słusznie mógł mieć wzgląd na 
stając jeszcze w służbie, częste użycie odleę 
• Zerneui państwie, pobieranie darowizny w p 
llllicjszr im będzie; ale kiedy powiadi dalej, ź 
zapewniono włościan zrobić właścicielami, 
czynsz kapitałem, a zatem to nic jest zamienienie pań- 
"z< zy zn» w czynsz pieniężni lub osepowy , tylko sprzedaż, być 
może że z zastrzeżeniem Jus Dominii, propinacji, i t. p taka 
więc bylabr dla nas bardzo korzystna gdyby się miowszeehnić 
mogło. Ale czyż są wszędzie takie kapitały między wiościa- 
I* a m j ?

Zapytuje dalej p, li- I* co jest pańszczyzna? i odpowia
da sobie; „7t, g ini(, nazwanie wskazuje, iż włościanie stali się 
poddanemi i pracować na palta zmuszeni zostali. Czego n.ijdnb'. 
tniej ma don odzie higtorja. a na poparcie wspomina Śluby Jana 
Kaźmierza w Kościele Lwowskim, Birko wskiego , Skargę, Sta
rów niskiego, nakoniec później.jeremiadę Xdza Mictrlskiego, 

Ale pan K. P. pozwoli |„.zcloi, p, zc l(ił.rzt. „.„1,,.
za rzecz, bo te wszy slkie n.agania ’niest uszne, uiespra- 

",l ine, są nadużyciem i wielkiem, ale nic pańszczyzną, boć

jeżeli podług jego twierdzenia czynsźownik jest włościanin^ 
któremu pańszczyznę, właściciel jego posiadłości, zmienił na 
daninę pieniężną lub zbożową; więc, odrabiający pańszczyznę, 
nie jest więcej niczein jak tylko czy nszownikiem, który daninę 
pieniężną lub zbożową, właścicielowi jego posiadłości wnosi, 
odrabiając; a zatem należność oddawaną właścicielowi z udzie
lonego -runtu, bąć w pieniędzach, zbożu, lub robociznie, nio 
można nazwać poddaństwem;bo przecie dzierżawca Ogólny pła
cąc czynsz, pieniędzmi, lub nawet umówioną ilością zboża, nio 
jest dla tego poddanym dziedzica.

Feudalne czasy wyrodziły poddaństwo; mniemane prawo 
do osoby i całego rodu włościanina, stało się pizyczyną nadu
żyć, nie tylko w pańszczyznie, ale i w innych .względach, gor
szych jeszcze za granicą jak u nas, lecz dzisiejsze instytucje 
zatarły ślady smutnej przeszłości i włościanin pańszczyznę od
rabiający nie jest poddanym w znaczeniu kiedyś tego wyrazu, 
lecz tylko umówionym dzierżawcą, wypłacającym się właścicie
lowi, pieniędzmi, zbożem, lub robocizną, stosownie do czasu i 
miejsca. Obfita cytacja nadużyć jeszcze trafiających się może 
u drobnowzrostków i przysłowia improwizowane mogą przypo
minać co było, lecz' co zniknąć musiało, ustawami i opieką 
rządu już dziś równą dla wszystkich—Prawdziwa kwestjajest;

„Czyli w naszym kraju pańszczyzna przez włościan od
rabiana, może być na raz w ogóle przerobiona na czy nsz pie
niężny lub daniny zbożowe? i jakie się nasuwają przeszkody w 
doprowadzeniu tego do skutku u nas, co w innych krajach jest 
zaprowadzonein?«

Gdyby możność odpowiadała chęciom, bo z temi i interes 
właścicieli dałby się pogodzić, rzecz już dotąd byłaby zrobioną 
lub przy najmniej silnie rozpoczętą. Wędrowaliśmy prawie wszy
scy po obcych krajach; poró wnywająe je z naszym i w ogóle 
chęć do polepszenia objawia się wszędzie, lecz czy przemiana 
pańszczyzny na czynsz pieniężny lub zbożowy w ogóle usku
teczniona może i powinna być do tego pierwszym krokiem,roz- 
bierzmy:

Wychylając się za granice, widziemy, że tam wydzierża
wienie gruntów i pańszczyzny przez dziedziców, oparte jest 
na możności wypłaty dzierżawiących; a tę zapewnia ludność 
przemysłowa bez ziemi, więc tein co ja uprawiają, nastręcza 
uiemylną korzyść za nakład i prace. Ludne miasta i miaste
czka bez gruntów, kupują produktu od rolników. Pewność od
bytu jest tam jakby rękojmią umowy, a złych chęci, prawo nie 
uważa za niemożność—Przy mierzmy do nas:

Zmieniłem robociznę na czynsz pieniężny luli zbożowy, a 
zatem włościanin musi się starać produkować więcej zboża, że
by miał na żywność, podatek i czynsz. Pozostały mi dwor
skie grunta które uprawiam czy nszoweini dochodami, bo wło
ścianie wszystkich nie rozbiorą, więc reprodukuje z.bożę. Wol
ny od pańszczyzny, a zatem więcej czasu mający, idzie włościa
nin na zarobek do miasteczka. Zorał pole szewcowi i zarobił 
parę zloty h ile to pole za kilka miesięcy wy da zboże, więc szewc 
Z .miast kupić, obżywi się, i ma jeszcze na sprzedaż.

Pan K. P- zapewne to przewidując, tak ternu zaradził; »U- 
łożona dziesięcina bardzo wygodnie oddaje się dziś ziarnem, 
zaczein i dziedzice na ziarnie by także przestać mogli.«

Po tym projekcie domyślić się można, że pan K. P. jest 
w kategorji pana A, który nie nie ma do ©czynszowania, ale 
kiedy ciągnąc dalej powiada: „Taki czynsz osepem oddaje trzy 
wsie w ekonomjach przezemme Wzmiankowanych, a zawsze rząd 
znajdzie nabywcę na pobór lej należności. Taki czinsz ose
powy, najołaściwiej dziedziców wy nagradzając za ich grunta, 
l.łoiineiiii tern samem by uczynił zarzuty przeciw- „czynszo
waniu, o braku zarobkowania i niedostatecznej ilości konsumen
tów.

Nie przeczę, ale uierozumiem: Trzy^wsie w ckonomji <!«•

• tościane, wchodziFan A, pisząc o «Oczynszowan>u w . ' ()by: z limbie- 
szranki, nikogo do oczy nszowania nie mają tylko prak-
•zowskiego jako właściciel wioski ocxynsz„wać. P.
tycznie te rzecz objaśnić może, bo «“a „czynszowania,
K. !’• twierdzi, że czy kto ma, czy ^ie nadszedł czas 
powinien o tern zdanie swoje objaw i<’’ * • * Correspondent
po temu, i niezawodnie nadszedł; bo I - J prZemyslo-
ogłosiwszy przyjmowanie gratis ai . • :a|,by wyścigi koii-
wych i roluiczych, urządził i>'«l’rV""<‘; '. J»o’s,.nantów.
ne, zostawując dowolne mety ‘*x!! "p” jasta|a epoka ścierania 

Kiedy zatem podług „c " nam więc:
•lę mniemań, niechże się ścierają. *• . .:cln pańszrzyzny,

“Że zamiana dziesięciny, z ,,S80 ‘ „ ane * "ob;ł
jako byuajmuićj do siebie niepodobne, po1
nie mogą. , dziesięciny hy’y

Jeżeli pap [{. p. jnż żył wtenczas nrosto Dekret rzą- 
urządzane, to sobie raczy przypomnieć, ze | .
do wy, zastąpił całą polemikę, urządził i zapc 
atwu stale fundusze. ..

Budżet ua tein nic ni® ’
bo jeżeli może H .

X^xec^S’uo-a^ dziesięciny, odparł ł ‘̂‘? 

te tylko nadawnosci, bez względu na zaszłe' ‘ |->w
aiecina mogła być należną ‘ ^awiedl.wą w 
Teokratycznycb, gdzie tym funduszem ;1Hly łyl-

u w iłiuirk więc te- 
tticznći okcJicho* 
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2. M O N Ł

jące Zamiast pieniędzy, zboże, są dopiero cz.ęśeią całości, mo
że nawet i ekonomji; znajduje się na to nabywca, dobrze; ależ 
tli mowa o całym kraju, pytań e więc, czy na osep całego kra
ju znajdą się nabywcy? Zkąd przez osep znalazła się dostate
czna ilość konsumentów i możność zarobkowania kiedy nabyw
ca nabywając, szuka konsumentów, a konsumentem zboża jest 
jedynie ten, który go nie produkując, zyskane pieniądze za rze- 
uniosło, lub prace, używa na jego kupno-

Przeciwnie jak pan K. I*. utrzymuje, nikt dziś nie bierze 
Towarzy: Kred: za płaszczyk osobistego interesu, że to ma stać 
na zawadzie, do oczynszo wania pańszczyzny, bo solidarna o<|- 
powietłzialttó.ść, nakazuje użycie wszelkich środków dla zabez
pieczenia pewności' wpływów ’Row; Kred: należnych. Pytanie, 
czy jednCin z nich jest oczy uszów anic pańszczyzny na raz, 
bezwzględnie na miejscowość.

Lecz cóż to za gruby płaszczy k zasłonił oczy p. It. P. kit- 
dy utrzymuje: »Wie każdy zresztą, iż wysokość pożyczki Tow: 
nie stanowiła bynajmniej pańszczyzna.

Lustracja dóbr ziemskich w 17S9 oparta na wyciągu intra- 
ty Z propinacji i zboża, jest podstawą podatku zwanego ofia
rą, a ta posłużyła za skalę pożyczki z Towarz—Inr kto więcej 
miał pańszczyzny, tein więcej reprodukował zboża i większy 
dochód z propinacji. Intrata pomnożyła podatek, a ten poży
czkę; dowótl na to, że wsie w rozlegli cli i dobrych gruntach, 
jeżeli były nie ludne, opłacają mniej ofiary, a następnie mniej 
mogły wziąść pożyczki, jak o połowę mniejsze a ludne, a więc 
jpańsz z zna miała wpływ na pożyczkę.

W ustępie o wyłiraiiictwach czyli nadaństwacłi , cytacja 
Chmieln ckiego jako też wypadków ukraińskich wcale niewła
ściwe. bo kto zgłębił historja owego czasu może musi milt Z<- 
ale to lepiej, jak krzywo! rzeczy wystawiać. Tak w l.rólew- 
szczyzuacbjak dobrach duchownych, wybranictwa były szanowa
ne, a w dobrach prywatnych, wybrany często był przypuszcza
ny do herbu właściciela; więc tacy do Chmielnickiego nie urh<- 
dzilL Wichrzyciele, bez wyznania, bez ognia, bez duchu, szu- 

, kając obłowił w zamieszkać!), fortuny bez pracy w rabunku,ta
cy się z nim łączyli, lecz nie wybrańcy; bo do wybranictwa 
wtenczas dawały tylko prawo, zasługi wojskowe, a zasłużony 
żołnierz nie przechodził na rabusia.

Jakoby powstano z lamentami, przeciwko rządowi w roku 
1791, że włościan wziął pod opiekę prawa jest więcej jak inyl- 
Wem, bo jest błużnierstw< tn —z największym zapałem kraj i.sejm 
go reprezentujący, przyjął uchwalę, a jeżeli były jakie poką- 
tne szemrania, czyż sie je godzi wspominać? lub tych, co póź
niej mruczeli przeciw wolności przesiedlania się włościan.

W cytowaniu historji, faktów’ naciągać nie trzeba. lak 
Jan Kazimierz robiąc śluby w kościele Lw o wskicm, dal.hóg nie 
pomyślał o zamianie pańszczyzny na czynsz lub osep , lecz pra
gnął, Kiedy kraj cały w takim by ł skw iet ku i ucisku ażeby za po
mocą sta ów', Lud roboczy zasłonić od napadów dziczy, 
która wielką cześć ludności z sobą uprowadzała.

Kazimierz Wielki silny wolą, pojął już w ów czas, ze kra
ju naszego bogactwo na rolnikach sporzy wa Lionil więcile 
można kmiotków od ucisku, osobiście sądził zajścia, i surowo 
karał nadużycia; lecz nie zostało śladu, żeby chciał pańszczyznę 
na czynsz lob osep zamienić.

Nic idzie zatem, żeby to było złem, ah* czyż i dobre mo. 
zid na raz w każdym czasie i w każdym miejscu uskutecznić. 
Pówotl, panie powoli! Wołasz, że czas nadchodzi powszech
nego oczynszowania włościan; obejrzyj się jednak pierwej na 
ludno: c, zasoby, instytucje, bo to wszy siku ma ścisły związek 
3 sobą. , . •!»,, , . o ’

' Dążność rządu, pierwszy przykład szanownego Staszic.-1,
ludzkością dyktowane urządzenia Ordy uaf ji > zaprowadzenie ■*’ 
♦ż/usżów włościańskich w okręgu krakow skiml,--sij to zapewW < ■ \ ’

ttj 150 złr. .
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